esse debent de salute & fide promissâ, hinc eos Romanos, qui in prælio ad Thrasymenum eruperant suamque salutem & abitum cum singulis vestimentis pacti fuerant cum Maharbale Pæno

21 *histor.* Quâ barbaricâ perfidiâ Machometes Bassa Turcicus Lozantium & præsiarios Temesuarenses, quibus vitam & salvum conductum promiserat, interfici iussit, ut est apud *Thuan. lib. 9. histor.* Planè Annibal factum illud aliquo modo colorare poterat, quòd se infcio liber abitus promissus sit Romanis à Maharbale, sed ne prætextu quidem hoc vel simili uti poterat Machometes qui sub expressâ salutis pactione deditos, perfidiâ Turcis non insuetâ vel occidi, vel in captivitatem abduci iussit.

22 Illud queritur an & quibus conditionibus dedere se volentibus sit deferendum iisque parcendum? *Grot. d. lib. 3. c. xi. §. 14.* non repudiandam censet deditio-nem sive in prælio sive in obsidione paciscentium vitam salvam, & §. seq. 15. his qui sine conditionibus se victori permittunt ac supplices fiunt, quod vocamus *auff Gnad und Ungnad sich ergeben* / parcere debere existimat, quæ sententia, ut regulariter humana est propter horrorem sanguinis humani non temerè fundendi; sic fallit dupliciter 1. Si dedere se volentes ad extremum resisterint, & tunc demùm cum multo suorum sanguine fuso victoriam in manibus ferè habet pars altera, deditio-nem offerant, quâ specie ad pœnam contumaciæ respui potest serius oblata pactio, præsertim si res isthæc ad exemplum per-

tineat, ut alii à simili ferociâ deterrè-antur, ita Gustaphus Adolphus Suecicæ Rex in expugnatione Francofurti ad Viadrum repudiavisse fertur seipam deditio-nem præsiariorum. 2. exceptio est, in his, qui aliàs enormiter deliquerunt, absurdum enim propterea eos impunitatem consequi debere, quia ultroneam deditio-nem offerunt sub conditione salutis, quam non merentur, justè igitur deditio repudiari poterit, si hi etiam, qui mortem meruere ex delictis pacisci velint salutem, quod verum est etiam quoad eos, qui pariter rei non sunt, si nolint ad mortem dedere facinorosos, 24 sed ipsis quoddam velut patrocinium præbere sub expressâ conditione pactionis salutis, unde Joab noluit prius desistere ab oppugnatione civitatis Abela, nisi rebellis Sebæ filius Bichri ab oppidanis foret deditus, cui etiam caput amputatum ex voto obsidentium extra muros projectum est. 2. *Samuel. xx. vers. 21. & 22.* De obsidibus queritur an hoste qui eos dedit fidem violante, justè occidi possint? Rectè id negat *Grot. in d. c. xi. §. 18.* ex ratione 25 quod dominium in vitam hominis Deo exceptum sit neque adimi debeat ex consensu vel pacto privatorum, quam quidem doctrinam ante Grotium tenuere communiter doctores *post. gl. in e. cum homo verb. supplicium. 23. q. 5. Felin. in c. cognoscens n. 2. X. de const. Cyn. & Salycet. in l. ad Commentariensem C. de custod. reor.* Et certè quemadmodum per allegatos Doctores fidejussor pro homine facinoroso, qui post aufugit, puniri non potest pœnâ mortis vel corporis afflictiva reprobato textu

d. e. cum homo, quem *glossa ibid. comm.*
 26 *recepta* meritò rejecit, ita obles tan-
 quam publicus regis vel civitatis suæ
 fidejussor interfici non poterit, si rex
 vel Respublica, cujus nomine da-
 tus est, fidem non servet, semper e-
 nim sive jus positivum inspiciamus *l.*
liber homo ff. ad leg. Aquil. c. contingit.
X. de sent. excomm. sive jus naturæ &
 gentium, militat eadem ratio, quod sc.
 nemo sit corporis vel membrorum su-
 orum dominus, atque ita res est satis
 clara, si de consensu vel pacto simplici
 27 privatorum loquimur; plus dubii verò
 quæstio habet, circa eum casum, ubi
 ex statuto vel consuetudine licitum
 censetur se obstringere pro alio ad pœ-
 nam corporalem, tunc enim multi
glossam in d. c. cum homo, secuti,
 quæ hunc casum excipit, existimant,
 auctoritatem talis legis statutarie vel
 consuetudinis conjunctam consensui pri-
 vati alicujus, ipsum etiam extra pactum
 innocentem ad pœnam istiusmodi obli-
 gare posse *ita Dec. in d. c. 2 n. 1. Roch.*
Curt. in c. fin. X. de consuet. Angel in
l. 2. vers. est tamen. C. de exhib. reis.
Mench. de arb. jud. quest. cas. 304. n. 4.
 Quæ si vera est sententia videtur & fi-
 dejussor pro alio ad pœnam mortis,
 quæ ipsa capitalis est, obligari,
 & sic ducto hinc argumento idem af-
 firmabitur de obside, nimirum inter
 reges vel populos, apud quos hæc ta-
 les leges vel consuetudines obtinerent;
 28 sed post *Feln. d. l. rectè Didac. Co-*
varruv. var. resol. lib. 2. cap. 8. num. 8.
 ab eâ sententiâ discessit, ex ratione,
 quod nullâ lege humana caveri aut
 consuetudine introduci possit, ut vita

pro alieno crimine ex pacto alicui
 adimatur, unde nec in fidejussore nec
 in obside aliud dicendum eo casu,
 quo lex aut consuetudo obligationem
 ad pœnam corporalem pro alio appro-
 bat, idem sc. obtinet quod in casu, quo ob-
 ligatio ad talem pœnam mero consensu
 aut privatorum pacto nicitur, quia ex legi-
 bus vel consuetudinibus nihil intro-
 duci potest, quod repugnet legi di-
 vine *d. c. fin. Et ibi Caronista X. de con-*
suet. Ex quibus consequenter arbi-
 29 tror hoc in passu nec Grotii distinctio-
 nem *in d. §. 18.* admittendam dum di-
 stinguunt inter impunitatem & licentiam
 cædis obsidum, quasi illa concedenda
 sit de jure, non verò hæc: nam quia
 leges humanæ vel consuetudines legem
 divinam tollere nequeunt in personis
 obsidum *per not. d. c. fin. add. Covarru-*
ruv. d. cap. 8. num. 7. etiam pœnam
 legis divinæ non tollent, quâ interfe-
 ctiores obsidum affici queant, vel al-
 terâ parte postulante licet in facto
 ipse probabilius putem, si talis ca-
 sus contingeret apud diversas nationes
 interfectum iri obsides. Illud indubi-
 30 um puto à nemine hostium ea licitè
 exerceri, quæ turpitudinem moralem
 involvunt, ut stupra, adulteria &c.
 quamvis forsan per conniventiam
 non animadvertatur in talia perpetrantes,
 quod enim divinâ æternâque lege
 morali prohibitum est, jure gen-
 tium aut ex constituto humano licitum
 fieri non potest. Quod porro attinet tem-
 31 peramenta hostilitatis circa res hostium,
 species quidem virtutis est, his aliquo
 modo parcere, sed aliâ quæstio, quâ
 in qui

inquirimus quid liceat jure gentium? quemadmodum si v. g. de avaro loquimur, in multis quidem evenire potest ut injustus non sit rigidè exigendo, quæ sibi debentur, sed tamen nec virtuosus ea in se est, dum jure suo strictè ex avaritiâ & promiscuè utitur; sic in casu nostro hostis, urendo pervastandoque terras hostiles injuriosius quidem per se non est, & facit quod sibi permittitur de stricto jure gentium, sed laude dignum & gloriofum non est

32 hoc summo jure uti, quin Alexandri Magni factum Asia agro olim parcentis & Gustaphi Adolphi, regiam Electoralem Bavaricam, quæ Monachii est haud destruentis & similia aliorum moderationis exempla in ævum celebrantur, licet Alexandro Magno incendium Persepolitianum, quod suavis Thaidis ebrius fieri jussit, gloriam moderationis haud parum deformet. Planè, ubi opus est vastatione agri hostilis, direptione, & similibus malis, quin ad diminuendas hostium vires cuncta isthæc jure permilla sint non

33 dubito, unde illud Onesandri: *hostium terram perdere, urere, populari meminere, nam & pecuniarum & frugum penuria bellum minuit, quantum auget copia, Grot. d. lib. 3. c. 12. in princ.* Distinguendum igitur omnino est inter ea, quæ perditæ, aliquod momentum ad victoriam belli afferre possunt, & quæ nullum possunt; illa in rebus hostium committere non tantum per se licitum, sed & omnis vituperii expers est, hæc contra refragante, si non jure saltè humanitatis lege nec in hostiū rebus usurpare decorum, quo in numero sunt fru-

giferas arbores excindere, palatia & alia magnifica opera destruere, villas insontes comburere, &c. unde nihil tuis rebus adjumenti afferas, barbarum sanè est, etiamsi nihil pepigerimus promiscuis uti incendiis, juxta illud Ovidii; *Extremas insontes hostica turba casat*; illud verò etiam injustum, imò injustissimum, postquam hostis ex contractu promissit non lædere terras vel ædificia quorundam locorum pro certis contributionibus, si eas receperit, & nihilominus pergat incendiis aliisve belli cladibus terras populari, id quod nullà belli ratione defendi potest, neque enim hoc prætextu uspiam licebit fidem fallere; & quod contra fit, facti est non juris gentium. Quæro quid de templis vel aliis divino cultui dedicatis rebus sentiendum, an liceat hostibus easdem perdere? Et negativa hæc quoque est humanior ex Numinis reverentiâ, maximè inter eos, qui eundem Deum ex eadem lege colunt, etiamsi fortassis sententiis quibusdam aut ritibus dissideant, ut

35 *Grot. d. c. 12. §. 6.* Certe reges vel Principes pontificis religionis non debent templa Evangelicorum bello capta, nec contra hi illorum profanare, & sic etiam de bello inter Turcas & Persas stante illo Mahometanz religionis dissensu idem dicendum videtur, imò in univèrsum rectius dixerim, ut loca, ubi verus Deus cœli & terræ Creator omniumque rerum Conservator colitur, haud profanentur, quamvis cultus per se improbatum sit, tolerabilius est enim, ut gentilis quidam Imperator censuit, vel Deum qualitercungè coli,

coll', quàm loca talia profanari, & multò minus, si rectior sit cultus veri Numinis templa, cæpta vel res sacræ profanari debent; scæda igitur est barbaries cum Turcæ Tartarique templa Christianorum bello occupata in æquilia convertunt, diverso jure arbitror esse delubra idolorum, modò sc. id fiat à gentibus veri Numinis conscis, nisi fortè quibusdam pari superstitione dementatis conscientia: erronea, quâ idolorum cultum verum putant, quodammodò impedimento sit, quò minus quod per se estlicitum, tali specie exequantur; Israëlita in sacris sæpè leguntur gentilia delubra atque idola destruxisse, quorum exempla secuti Lusitani in Congo Africæ regno & Hispani in Indiis occidentalibus idolorum simulacra meritò concremaverunt & facella ipsa superstitionis diruerunt; planè illud dubium non est, quia liceat jure gentium uti etiam in templa hostium, non ad profanandum, sed congruè moderandum, quo intuitu victor plerumque solet suæ religionis cultum introducere, quâ de re alibi. Quid de locis religiosis? Idem ex humanitatis legibus de his quoque, videlicet extra vim & spoliationem hostilem esse debere cum Grotio sentiendum *d. c. 12. §. 7.* Scythæ exprobranti Dario Persarum Regi cur in aciem non prodirent, viros ipsi sum mox inventurum responderunt, si tumulos & sepulchra majorum haud procul inde sita violasset, ut suprà ex Herodoto retulimus, quasi sc. ea res, præ cæteris justam hosti exacuat iram. Verum missis hæc de cæteris capitibus

nostri specialioribus materiis & magè propriis, velut de captivitatibus, servitutibus & similibus dicendum est: cum igitur durum esset atque truculentum, pomiscend' omnes, qui in manus hostium pervenissent occidere, communi gentium jure placuit capere hostes & in servitutem redigere justum æquumque esse § *sed jur. Inst. de ju. n. g. & cru. § servitus cum seq. Inst. de jur. person.* nam pro eo beneficio quod servati essent, par fuit, ut obstricti esse crederentur ad ministrandum, quale quid de Gibeonitis legimus in historiâ sacrâ *Jos. 9. vers. 23. & 27.* idque ministerium servile tamdiu duravit, quamdiu dominus, qui servasset, quive in ejus locum successerat, voluisset; ex contrariâ igitur voluntate domini nate sunt manumissiones, quibus servis libertas data est *l. manumissiones 4 ff. de just. & jur.* hæc ita per multa secula fuere gentes inter belligerantes observata, sed posterior ætas in bellis Christianorum inter se mitior fuit, ut capti non amplius in servitutem redigerentur, sed amissis rebus, quas secum habuissent tantisper detinerentur, dum aut lytrum præstitum esset aut fortè facta captivorum permutatio; quod quidem jus inter Christianos diversarum nationum ante trecentos circiter annos introductum fertur; Cæterum quod ad bella Turcica aliorumvè barbarorum attinet nondum planè exolevit jus priscum gentium circa servitutes, namq; illi nostræ partis homines captos in servitutem redigunt satis duram; ergò vicissim à nostris capti eadem conditione habentur *Angel. Aret in §. ea*

qua

qua *Inst. de rer. divif. Alc. in l. ho-*
ftes ff. de verb. signif. Mynf. in §. ser-
vi autem 4. n. 5. Inst. de jur. per-
fon. & illud quidem absque dubio
 est, Turcas Tartaros vel similes hostes
 43 à nostris captos fieri servos; an verò id
 similiter contingat ex adverso, ubi no-
 stri ab illis capti fuerint, non pariter ex-
 peditum est; censent quippe nonnulli
 hoc casu contrarium sc. nostros idèd
 haud fieri servos, quod Turcarum &
 Barbarorum bella injusta sint contra
 Christianos, unde fiat ut non habe-
 ant quoad captivitatem & similia, anti-
 qui juris gentium effectum, sed ut ve-
 rum fatear, ea sententia mihi vix sus-
 teneri posse videtur (1.) quia non omnia
 bella Turcarum contra Christianos de
 jure gentium & ex necessitate injusta
 sunt, ut docet exemplum belli Amura-
 this, adversus Vladislaum Hungariæ re-
 gem, nam Turca tunc se defendit con-
 tra Hungaros posthabitâ priore pace ju-
 rejurando obfirmatâ arma inferentes,
 quis non igitur dicat illud bellum à par-
 te Turcarum fuisse justum? Deinde po-
 sito (2.) ex regula Turcarum bella
 semper esse injusta, jam suprâ osten-
 dimus etiam ex bello materialiter inju-
 sto resultare posse effectus juris gen-
 tium; quanquam in foro Poli aliud di-
 cendum videatur, sed hîc est sermo
 de effectibus juris gentium, ergò eo sensu
 44 Christiani à Turcis in bello capti viden-
 tur utique fieri servi; unde talis homo
 captus testamentum condere non pos-
 set, nec alios actus civiles exercere, tan-
 quam existens in servitute, qui contra-
 rium asserunt sc. testamenta ab existen-
 tibus in partibus barbariæ confecta va-
 lida esse & jure gentium æstimari, uti &
 contractus eorundem, intelligendi sunt
 de ibi existentibus fortè in legatione vel
 aliàs extra schema captivitatis, quamvis
 tunc etiam rectius dicatur, testamenta
 (idem de contractibus) debere fieri se-
 cundum leges patriæ & loci, unde mis-
 si sunt, eò, quod legatæ cum homini-
 bus legationis, fictione juris gentium,
 in regno vel territorio mittentis vivere
 videantur ut suprâ diximus *cap. de leg.*
 Ex præmissis verò sequitur in captivis
 Turcarum locum esse legi Corneliæ & 45
 juribus postliminii; quæ res non par-
 vum habet effectum in detractionibus he-
 reditarum & aliis actibus, v. g. ponamus
 esse tres fratres, Titium, Caium, Sem-
 pronium, è quibus Caius decedat pri-
 mus relictis liberis, Sempronius liberos
 non habens à Turcis capiatur, Titius verò
 vivente adhuc Sempronio moriatur libe-
 ris itidem relictis, si quæstio sit de suc-
 cessione filiorum Titii & Caii fratrum
 per capita succedent in hereditate Sem-
 pronianâ, quamvis Sempronius supervix-
 erit Titio naturaliter loquendo, si mo-
 dò in servitute Turcicâ idem Sempro-
 nius moriatur, quia ex fictione legis
 Corneliæ censetur jam in primo capti-
 vitatis momento, adeoque ante Titium
 decessisse, ut propterea Titiani & Cai-
 ni filii fratrum concurrere existimentur
 soli in hereditate patrum & per conse-
 quens successuri sint in capita, cum si
 Sempronius demùm post mortem Titii
 ut verè mortuus considerandus aut ex
 servitute Turcicâ jure postliminii rever-
 sus fuisset, successissent in stirpes & idem
 in similibus *l. bona 22. in pr. §. 1. ff. de*
capt. & postlim. Illud porrò consequens
 est tali

est tali casu, ubi capti ab hoste, adhuc
 fiunt servi capientis, licere domino de
 iis ut de aliis rebus suis disponere sive
 46 inter vivos sive per speciem ultimæ vo-
 luntatis, sic Principes & magnates hos
 tales homines quandoque emunt quan-
 doque donationis titulo accipiunt, sed
 & usdem captis utpote verè servis, vera
 47 manumissio conferri potest. Quæritur
 tamen an ex subsequente professione
 Christianæ religionis capti Turcæ, Tar-
 tari, vel alii Barbari, ipso jure cense-
 antur manumissi? Quod mihi non
 videtur, quia 1. jus quæsitum ex ca-
 pturâ hostis, domino invito auferri non
 debet, eoque minus, 2. quod ipsa lex
 Evangelii non tollat jura dominorum in
 servos ut patet ex multis locis. *Epistol.*
ad Ephes. 6. v. 5. ad Coloss. 3. v. 22. ad
Tit. 2. v. 9. prior. Petr. 2. v. 18. Eccl. Ac-
 48 *cedit 3. quod servi judæorum conversi*
ad fidem Christi redimendi sint, & sic
ipso jure non censeantur liberi c. 1. X. de
jud. quavis dominus eos ultrâ non
possit habere in commercio l. 1. C. ne
Christ. mancip. heret. vel jud. multò magis
 ergò dicendum est in casu, quo
 prior dominus non fuit incapax com-
 mercii in servo, haud ipso iure eum
 ad statum libertatis perducere ex profes-
 sione religionis Christianæ, sed tunc
 etiam manumissionem vel redemptio-
 nem esse necessariam; certè illud hu-
 49 manitatis intuitu asserendum, quòd
 quibus in locis, velut in Hungariâ,
 Turcæ vel Tartari capti frequentioribus
 subjiuntur fustium ictibus, si ad Chri-
 sti fidem conversi fuerint, hæc vel
 similis alia durior serviendi conditio re-
 mitti debeat & mutari in tolerabilio-

rem, usque dum plenam ex manumif-
 sione vel redemptione consequantur
 libertatem, cum melioris conditionis, ut
 inquit *Alex. III. in c. Judæi 5. X. d. t.* esse
 oporteat ad fidem conversos, quam
 antequàm fidem susceperint, habebantur;
 imò humanitati congruum fuerit, hos
 tales homines protinus ex publico re-
 dimere. Cæterum captivitas hostium, 50
 quæ hodiè inter Christianos non indu-
 cit priscam servitutem, saltem petendi
 lytrum ut dixi, vel captum tanisper in
 carcere aut custodiâ detinendi jus tri-
 buit, quo præstito redemptionis pretio
 captivus dimittendus est, atque adèd
 hodiè captis Christianis ab hoste Chri-
 stiano licet salva maneat libertas, ta-
 men exercitium ejusdem per custodiam
 talem restringitur, ut captivis non liceat
 frui plenâ libertate. Nunc de modis 51
 tollendæ captivitatis dicamus, qui in u-
 niversum quinque sunt. 1. mors captivi,
 quæ ut alia humana solvit, ita etiam,
 carceres, vincula, & captivitates. 2.
 manumissio sive dimissio de manu, quæ
 vel fit ad eum scopum ut manumissus
 in novâ gente tanquam civis vel liber
 homo in posterum agat, vel ut ad suos
 revertatur, quòd in specie pertinet gratio-
 sa remissio, quâ reges & magni principes
 uti consueverunt, vel ex virtute, ut
 Alexander Magnus dum Porum Indiæ
 regem in regnum remisit solo titulo re-
 gio adempto, vel ad captandam bene-
 volentiam ut Antiochus Asiæ Rex, dum
 filium Scipionis Africani à se captum
 patri remisit. Tertius modus si iendæ cap- 52
 tivitatis & ipse vetustissimus est, redem-
 ptio pretio facta, quem morem etiam
 haud negaverit à patribus traditum Man-
 lius

lius Torquatus, auctor tamen senatui fuit, ut capti ab Hannibale in prælio Cannensi certis de causis non redimerentur *Liv. lib. 22. histor.* Quid ergo 53 tali casu? poterunt hostes vendi ex defectu redemptionis, quod & postea fecit Annibal. sed quaeritur an hodie id liceat inter Christianos, ubi vera non est servitus captivorum? Puto nihilominus id hodiernum permittum, non quidem ut captivi tali casu vendantur tanquam servi, sed ut transferatur jus in eos competens tanquam debitores lytri, ut quæsi modum donec de eo satisfecerint à venditore detineri poterant, sic eodem etiam jure ab emptore, hinc & jure Romano redemptori jus pignoris competit in redemptum licet interim non veri servi titulo idem habeatur *L. postulatum §. 9. ff. d. capt. & postum. l. ab hostibus l. commercia l. fin. C. d. post-* 54 *lum.* Quantum autem pretium redemptionis esse debeat, & cujus arbitrio determinandum, ulterioris est quaestio- nis 2. Et jure gentium illud à parte victrice statui congruam tamen moderationem, ne forte in immensum extendi licitum putetur, verius est, plerumque tamen in magno captivorum numero vilius statuitur: ab Eryce, gloriatur Publius Scipio Scipionis Africani pater, emissos Carthaginienses duodecim denariis aestimatos fuisse apud *Liv. lib. 21. hist.* quod si tamen certum aliquid utrinque conventum sit, ut hodie fieri assolet, pro tenore conventionis pretium est solvendum ad liberationem, verum in regibus, Principibus, ducibus vel ejusmodi personis celsioribus jure belli captis pretium redempti-

onis pro conditione maius est, quæ res tota ex bono & æquo pendet captivum 55 tenentis arbitrio, quæsi autem posset an teneatur Rex vel Princeps captus ad duras conditiones obtentæ liberationis? Ratio dubitandi, quia promissio talis non videtur libera, sed metu captivitatæ extorta, qualis neque de jure civili cum effectu valet. *l. qui in carcerem ff. quod met. caus.* atque ita superiori seculo Franciscus primus Galliarum Rex in prælio Papiensi captus valde conquestus fuit de durioribus liberationis suæ conditionibus apud *Guicciardin. lib. 17. histor. circa princ.* Ratio decidendi in 56 eo potest poni, quod custodia hostis capti non sit injusta, sed jure gentium permittitur, at jura ubi promissiones in carcere factas irritant, intelligunt carcerationem injustam ut patet ex *l. continet §. 1. ff. eod. tit. & naturalis quoque ratio idem suadet, ergo non debet hæretes ad eum casum porrigi, quo jure captus & custoditus aliquid promittit, præsertim si custodia humana sit & talis in rege vel Principe capto, qualis obtigerat Regi Francisco, scribit enim *Guicciard. lib. 15. histor. sub fin. Rex postero victoria die in Picigho-* 57 *nis arcem est perductus, ubi libertate excepta (summam enim diligentiam custodiebatur) in cæteris omnibus regio more honoreque afficebatur.* Quod magis tamen hæc tales promissiones effectum sortiantur, & ab omni scrupulo concussionis & violentiæ immunes sint, dux solent conditiones adhiberi (1.) ut Rex vel Princeps liberandus ante liberationem præstet cautionem de implemento tractatum (2.) ut post liberationem jam inter suos*

consti-

constitutus tractatus habeat ratos, idque se facturum antè promittat, hæc conditiones & in regis Francisci liberatione sunt observatæ, sed eventus docuit cautelam non fuisse sufficientem, quia pacis tractatibus Rex in libertate constitutus subscribere recusabat, sed nova potius fœdera contraxit, novumque ac difficile bellum adversus Carolum Quintum movit, ut filios pro liberatione suâ obsides datos reciperet, igitur cautela est, ut captivus hostis eò usque maneat in custodiâ, donec tractatus pacis fuerint impleti, aut præter obsides de pace implendâ idoneè caveat, veluti sponsoribus, qui statim cogi possint, vel pignori tradito insigniori aliquo loco præsertim munito, sed hæc relinquamus politicis quæstionibus à jure gentium, ut & supra dictum, distinctis.

59 Quartus principalis modus solvendæ captivitatis est permutatio, si etenim hinc inde captivi habeantur solent in loco tertio ex utraque parte pari numero & conditione dimitti, quæ res hodieque non est infrequens, præprimis verò captivi duces generales militiæ aut Chiliarchæ valde solliciti sunt, ne cum minus æquali permutatio fiat, veriti sc. id vergere in suum dedecus; neque dubitant jam in ipso illo loco permutacionis, quamvis durante bello, permutatos vim hostilem sibi inferre non debere, conveniunt enim publicâ fide ad recuperandam plenam libertatem, quamvis extra illum mutua sese invicem la-

60 cendendi facultas haud sit interclusa. Denique quintus modus, quo captivitas tollitur, est fuga captivorum, quâ ad suos revertuntur, sanè primâ fronte du-

bitet aliquis, an liceat homini capto ab hostibus refugere ad suos exemplo servi fugitivi, cui fuga de jure ad eò permissa non est, ut sui censeatur furtum facere aufugiendo; verum respondetur: disparem esse conditionem servi fugitivi, & hostis capti ad suos refugientis; illius enim fuga per se & quâ talis, non est jure gentium pariter permissa, quia non est necesse, ut fugitivi ad distinctam gentem libertatis recuperandæ gratiâ confugiant, tum quia fugitivi sæpè ver- 61 næ sunt sc. quibus alia gens non est, ad quam se recipiant, tum etiam, quia ut plurimum intra fines ejusdem Imperii permanendi seque don inorum servitiis subtrahendi intentionem habent, tum denique, quia captivi hodie nisi inter Christianos & barbaros bello existente, captivorum servi non sunt, & propterea etiam sui furtum non committunt fugiendo, absurdum autem fuerit ex tolerabiliore captivitate Christianorum licere fugere, non verò ex duriore barbarorum, accedit quod in jure Romano, hujusmodi fuga hostium tanquam juri gentium conformis satis approbetur *m l. nihil interest. ff. d. i. de cap. & postum.* Quid 62 tamen si quis expressè promiserit se non arrepturum fugam? Tunc certè præclusisse sibi dicendus est facultatem fugæ, pacto enim stare debet, & propterea Attilius Regulus sanctâ fide reversus est ad Carthageneses, licet non ignoraret summis cruciatibus se afficiendum; contra qui ex Romanis ad Cannas capti præstatum de revertendo juramentum fallaci reditus interpretatione eluserat, judicio Senatus visus est ad Annibalem custodibus publicè datis reducendus esse, h. r. d.

personarum captivitate, manumissione
 ne itidem, redemptione, permutatio-
 ne & fuga, de qua ultimâ specie tamen
 infra in materia postliminii adhuc ali-
 qua superaddi poterunt. Cæterum
 63 capiuntur & res hostium, capientium-
 que cedunt dominio, ut jam supra
 dixi ubi tamen observanda differentia
 est, quæ enim res immobiles sunt non
 jure occupationis ad privatos per se per-
 tinent, sed ad illum cujus auspiciis
 bellum geritur, idem de mobilibus
 quibusdam veluti tormentis, pulvere,
 tormentario & similibus ad usum bel-
 li pertinentibus dicendum, hoc am-
 plius eo jure etiam res mobiles valde
 pretiosæ percensentur. *Bruning discurs.
 Palaest. Imp. v. th. 3. lib. 6. & eum se-*
 64 *cutus Harprecht. ad §. item ea 17. n. 2.
 Inst. de rer. divis. id quod etiam in per-*
 sonis insignioribus captis obtinet, ut
 nempe domino belli extradi debeant,
 quibus tamen casibus capiens pro la-
 bore vel præmio virtutis remuneratio-
 nem aliquam accipere solet. *Hugo Grot.
 65 lib. 3. de jur. bell. & pac. c. 6. §. 8. & seq.*
 de hoc bellicæ acquisitionis puncto a-
 git fusius & conatur contra receptio-
 nem interpretum juris sententiam o-
 stendere: capta in bello non fieri ca-
 pientium utique eo casu si actu belli-
 co capta sint: sed tunc acquiri popu-
 lo, cujus auspiciis bellum geratur. *ita
 idem d. c. 6. §. 14. cui sententiæ etiam
 patrociniûm præbet Anton. Merenda.*
 66 *lib. 2. controuv. c. 22.* quod si verò actu
 privato capiantur licet occasione belli
 publici, concedit ipse Grotius priva-
 tis res quæri primò ac directè *ibid. §. 10.*
 idque declarat *ibi §. 12.* ut si quid mili-

tes capiunt non in procinctu aut in eo-
 quod facere jubentur sed in eo quod
 promiscuo jure aut solo permisso fa-
 ciunt, id statim sibi acquirant; bre-
 viter si iustâ acie configitur, si veli-
 tando certatur jussu ducum, si urbes ob-
 sidentur, actus bellorum publici sunt
 & consequenter ex mente Grotii cap-
 ta non fiunt singulorum capientium
 sed Reip. in aliis verò actibus ut dimi-
 cationibus singularibus, liberis ex-
 cursibus & similibus, privatorum do-
 minio acquiruntur. Contrarium ta- 67
 men, quod sc. etiam per publicos bel-
 lorum actus capta ab hoste, fiant sin-
 gulorum capientium puto verius esse,
 (1.) quia Resp. utitur ministerio
 singulorum militum ad finem victoriæ
 non verò ex directâ intentione ad fi-
 nem promiscuæ capturæ rerum hosti-
 lium, quicquid enim capiunt fit me-
 rere occasionaliter si hostes aliquas res
 vel in acie & conflictu vel urbibus
 habuerint, quarum capiendarum da-
 tur facultas, imò ipsa illa captura ut-
 plurimum est actus privatus sive in
 prælio sive in urbium expugnationibus
 neque enim Resp. vel duces principa- 68
 liter jubent militem prædas agere sed
 ex occasione permittunt, jubent verò
 hostes vincere, urbes expugnare &c.
 per consequens corruit prætensum fun-
 damentum Grotii à publico militum
 ministerio petitum. (2.) res hostiles
 capi solent per speciem violentiæ, &
 ut plurimum non sine capientium pe-
 riculo, sicut ergò periculum ad eos
 pertinet, quâ singulos, ita & com-
 modum pertinere debet, ut videli-
 cet singuli res captas sibi acquirant.

arg. l. secundum naturam. ff. de reg. jur. accedit autoritas Justiniani Imp. in d. §. item ea & Gaujets in l. naturam §. fin. ff. de acq. rer. dom. generaliter & sine distinctione actuum belli asserentium; res ab hoste captas fieri capientium quod & pertinet responsum Celsi in l. transfuzam §. 1. ff. eod. ubi res hostiles, 69 quæ jam apud nos sunt negantur publicæ esse & dicuntur fieri occupantium utique etiam togatorum civium, cur ergo deterioris conditionis censeamus cives armatos in præliis aliisque bellicis actibus, ubi multo majora pro Rep. sustinent pericula? add. respons. Pomponii §. 2. & Tryphonii in l. vi bello. pr. ff. de capt. & postlim idem denique probat (4.) observantia militaris & usus nostræ ætatis, nam quas res milites in acie aliisve bellicis actibus ceperint, veluti equos, pecuniam, veltes &c. non minus sibi acquirunt & retinent, quàm quas alibi in excursionibus liberis occupaverint, ergo eo ex capite non debet esse distinctio. Nec litigunt ex adverso allatâ diversarum gentium exempla, quæ Grotius loc. cit. ex Romanis, Græcis, Francicis aliisque historiis congestit, atque ex illis probare satagit, prædam vel Reipublicæ relictam vel inter milites quondam fuisse divisam; nam quod ad testimonium Scipionis Africani attinet ex Liv. lib. 30. histor. sciendum est eum loqui de Syphace jam debellato, tunc sanè ubi hostis principalis jam se desidit, vel planè debellatus in potestate venit dubium non est, quin omnes res ejus in prædâ sine regis vel populi, cujus auspiciis bellum gerebatur, nec cedant privatorum occupantium dominio prout benè perpen-

dit Hugo. Donell. lib. 4. commenti jur. civ. c. 21. vers. postquam autem & seq. cujus distinctionis ratio, inter occupata scilicet bello durante & post deditionem vel debellationem hostis, licet de eâ dubitare videatur Hurprecht. d. l. certè optima est, quia nimirum pro eo statu res non amplius est hostilis, quemadmodum enim hostis conditio tunc mutatur, ut ex adversario fiat subjectus, ita quoque rerum ejus jure gentium eadem fors est, ut incipiant esse regis vel populi victoris, aded ut amplius à privatis singulis ex occupatione acquiri nequeant, sed vel peculatus exinde committatur veluti surreptâ pecuniâ publicâ l. pen. ff. ad. l. jul. pecul. Et ex his pariter responderi potest ad cetera historiarum Romanarum exempla nominatim verò ad ea, quæ de illatione prædæ in ærarium, adducuntur, dicendum, prædam vel ex conditionibus pacis vel aliâ nomine Reip. à duce captam quæstoribus, ut in publicas rationes eam referrent, traditam fuisse, ut aded captâ à privatis ut singulis sub prædâ tali haud propriè comprehendantur, nisi fortè ob magnum valorem vel peculiarem qualitatem rei captæ secundum suprâ expositas circumstantias aliud obtineat, 74 Dices verò r. ita Ducis militiæ conditionem deteriorem fore quàm gregarii militis si hic ex occupatione res hostiles sibi acquirere possit, Dux verò acquirat Reip. id quod objicit Donello Dn. Zizler in not. ad Grot. d. c. 6. §. 8. sed responsio jam est quodammodò anticipata, nempe res illas hostium vel personarum, quæ captæ non possunt nisi regis aut populi violentis cedere dominio vel

vel dispositioni, præsumptione quadam capi nomine victoris, cujus auspiciis certatum est, cæteras res posse utique ducem capiendo si velit etiam sibi acquirere

75 durante bello adeoque non esse deterioris conditionis milite gregario; quod si talia, fortè extent præcæ continentiar exempla, quibus duces quicquid hostilium rerum in bello captarum ad eos pervenerit, ærario publico similiter intulerint, hos duces existimo magis singulari virtute & studio amplificandæ Reip id fecisse quàm mero jure gentium, quibus vereor

76 ut nostra tempora pari ducum belli abstinentiâ respondent. Repones. 2. Sic frustraneam fore promissionem præcæ quam duces interdum facere solent militibus, ad augendam in certamine fortitudinem, præcipuè in oppugnationibus urbium, frustraneam nimirum fore, si per se & citra promissionem eadem facultas capiendi res hostiles, ipso jure gentium militibus competiisset; respondeo iterum negando consequentiam, quia diversitas nihilominus manet in modo, quando enim Dux expressè concessit militi prædam in eventum victoriæ, firmiter jure facultatem diripiendi res hostium habebit, quàm extra promissionem, dum nimirum Dux quodammodò ex contractu obligatus, non potest prohibere interdicens & adimere prædam, sicut alias pro ceteris militibus in artibus fuisse, & hæc de capturâ rerum

77 hostilium. Tractemus nunc aliqua de jure postliminii, quo non personæ tantum captæ, sed res etiam priorem statum recipiunt; Ab Hugone Grotio d. lib. 3. c. 9 §. 2. postliminium definitur: *jus quod nascitur ex reditu in lumen id*

*est fines publicos, quæ descriptio nominalis magis est, quàm ut naturam postliminii intrinsicam exprimat, ac tria præsertim in eadem non immeritò desideres. quod simpliciter, & nudè ponat jus postliminii nasci ex reditu, cum non ex quolibet reditu, sed eo tantum, qui ex verâ captivitate hostili contingit, tanquam ex causâ proximâ & immediatâ jus postliminii originem trahat, hinc capti à piratis latronibus, vel aliis in bellis civilibus si revertantur postliminium non habent prout docuere Paulus in l. postliminium §. 2. Ulpianus in l. si quis ingenuam §. 1. & in l. hostes. ff. d. tu. 87 de capt. & postlim. 2. cum duz sint postliminii Species, una personarum, quæ revertuntur, altera rerum, quæ recipiuntur, ut habetur apud Pomponium in l. cum dua. pr. ff. od. non repugnante Grotio d. c. 9. §. 3. in fine deprehendi videtur in eo quoque defectus quod solius reditus sit facta intentio sic ut ac Paulo observatum in d. l. postliminium princ. 3. redargui etiam potest Grotiana isthæc descriptio, quod non declaret naturam postliminii, quale sc. jus in se sit, quod ipsum certè in definitionibus politicarum rerum omittendum non est & sollicitè etiam à Paulo d. l. factum dum ait: *postliminium est jus amissa rei recipienda ab extraneo & in statum pristinum restituenda, inter nos ac liberos populos regesque, moribus, legibus, constitutum.* Verum hæc quoque Pauliana descriptio prætermisit mentionem reditus ex verâ captivitate, quæ prærequiritur tamen in jure postliminii, ut modò ex Ulpiano & ipso Paulo diximus, deinde jus postliminii in genere gentium moribus*

moribus originem debet, quod verò nitur legibus, speciale est certæ gentis, atque ad eò legum nomine videtur intellexisse Paulus pacta Romanorum publica cum exteris regibus vel gentibus de postliminio conventa; hinc ex omnibus postliminium in genere definiendum arbitror: *jus, quo amissa per capturam hostilem vel gentis non sociæ ex reditu vel receptione recaperamus moribus gentium introductum*, ut tria sint, quæ ad substantiam postliminii pertinent, (1.) gentium auctoritas, quæ moribus hoc jus introduxit. (2.) vera captivitas vel detentio hostilis, personarum vel rerum, quæ ex prædictis tres habet conditiones, sc. respectu capientium, ut sint veri hostes, reges nimirum vel respublicæ beligerantes vel certè, ut sint exteri non fœderati *l. 3. §. 2. ff. d. 1. respectu personæ captæ ut civis sit vel homo hostilis non de gente neutrali vel amicâ; item respectu modi, ut captivitas sit violenta, non voluntaria, text. in l. pen. C. de postlim. unde nec transfuga liber nec dedititius armis victus postliminium habet l. postliminio. C. d. l. postliminium. §. 4.* Sicut nec ille, qui violenter eisdem captus, ex pòt factò verò suâ voluntate apud hostes remanet, *l. si caperum. in pr. ff. d. 1.* in deditio tamen id juris est, ut si receptus fuerit apud suos, gaudeat postliminio, aliàs secus, ut habetur apud Modestinum *in l. eos qui ff. cod. quem textum ita conciliandum arbitror, cum d. l. postliminio; verosimilius autem putosufficere etiam tacitum consensum populi arg. l. de quibus. ff. de ll. ac benignius dicetur receptum videri dedititium, ex quo pro cive, ut antè se gessit, nec*

contrario regis vel gentis suæ judicio fuit repulsus, quem quidem repelli justè posse atque in eo deterioris esse conditionis capto per violentiam planè affirmatum est. Denique (3.) ad substantiam postliminii pertinet reditus ex captivitate nimirum in personis, rerum enim intuitu receptio locum habet; & reditum quidem declarat Paulus *in d. l. postliminium §. 3.* tunc contingere, si captus ab hoste in fines nostros intraverit, vel ad civitatem sociam amicamve aut ad regem socium vel amicum venerit; quæ res procedere hodiè regulariter ita poterit, si quis à Turcis, vel Tartaris aliisque barbaris captus fines Christiani alicujus Imperii revertendi gratiâ ingressus fuerit, jam tunc enim postliminio reversum dixerim, quia supremæ potestates Christiani orbis jure societatis & amicitie meritò invicem junctæ censentur ac intuitu religionis Christianæ mitiore assuetudine censeri debent, cumque inter eos locus non datur captivitati servili in bello, quis non æquum censeat refugientem ex barbaricâ servitute, si fines cujuscunque regni vel provincie Christianæ animo ad suos revertendi intraverit, hoc ipso etiam tunc jus pristinum libertatis recepisse videri, adeoque si moriatur, antequam ad gentem suam vel fines patriæ pervenerit, in articulo successione & aliis considerandum esse vi juris postliminii, ut vivum, non ex fitione legis Cornelie, ut initio captivitate mortuum; hinc simul & hoc intelligimus, reversum ex Christianâ servitute Christianum jure postliminii propriè non gaudere vel opus habere, quia sc. verè liber permansit. nec interim fuit in ser-

in servitute, quò collimat *text. l. non du-
 buo pr. ff. d. t.* quæ res facit, ut apud hos-
 tes Christianos mortuo Christiano in
 captivitate cesset fictio legis Cornelie,
 cum cesset ratio nempe servitus ex capti-
 vitate; Illud majoris est indaginis, an
 refugus ex barbaricâ servitute ad gentem
 aliquam Christianam, cui bellum sit
 cum gente refugientis habeat jus post-
 liminii? Ponamus proximo bello Gal-
 lum aliquem ad Hispaniæ fines refugisse
 85 ex Turcicâ servitute, vel contrâ, num-
 quid isto tempore, quo inter Hispanos
 Gallosque bellum erat, locus detur
 postliminio? puto & ad hunc casum
 porrigendum esse jus postliminii, quan-
 quam enim, quæ ratio dubitandi esse
 poterat, eâ specie captus ex servitute
 non refugerit, ad gentem suæ natio-
 ni sociam vel amicam, sufficit tamen
 eum confugisse ad gentem Christianam,
 inter quam & suam illam nationem,
 ad cujus fines reverti desiderat etiam
 durante bello illa manent communia
 fœdera & jura Christianitatis, ne capti
 fiant capientium servi, utique igitur
 fugiens ille jam tunc libertatem jure
 postliminii recepisse videri debet, ex
 quo ad talem gentem pervenit, à quâ
 etiam denuò captus servus non fiat,
 quod enim jure Romano oportuit post-
 liminio reversos pervenisse vel in ipsos
 86 Romanorum fines, vel ad reges po-
 pulosve socios atque amicos, ideò
 obtinuit, quia alii Reges vel gentes
 homines Romanos etiam pacis tempo-
 re capere poterant ad effectum veræ ser-
 vitudinis, & contra Romani illos *l. postli-
 minii jus §. in pace ff. d. t.* Verum obji-
 ciat aliquis responsum Pauli *in d. l. post-*

liminium §. 3. qui in fine ibidem aliam
 hujus juris reddit rationem, quod se-
 reversus ibi primum nomine publico tu-
 tus esse incipiat, quæ ratio non videtur
 quadrare casui nostro, nam qui ad gen-
 tem Christianam hostilem ex barbaricâ
 servitute pervenit, propter intentionem
 revertendi ad suos tunc illius gentis ho-
 stes, denuò capi poterit, adeoque ju-
 re publico tutus nondum est & per con-
 sequens eo tempore nec postliminii ju-
 re videbitur reversus; at verò sufficit jam
 tunc illum tutum esse saltem de libertate,
 idque jure gentium inter Christianos, 88
 diversum obtinuerat præcis illis temporibus,
 quibus ratio Pauli adducta bene
 convenit, siquidem Romani ex servili
 captivitate non prius publicè tuti erant
 ne de libertate quidem, quàm vel in fi-
 nes Romanos vel sociorum amicorum-
 ve agros pervenissent, à reliquis genti-
 bus poterant iterum & denuò in servi-
 tutem redigi, *juxta d. §. in pace*, id
 quod planè aliter se habet hodie in gen-
 tibus Christianis seu bello seu pacis tem-
 pore. Consideremus nunc postliminii ef-
 fectus ex personarum reditu, *generaliter*
 inquit Pomponius *in d. l. postliminii jus*
 §. 1. *reverso perinde omnia jura restitui. ac* 89
si captus ab hostibus non esset, hinc non
 tantum bona sua recipit, sed & perso-
 nalia jura veluti patriæ potestatis, & fi-
 liationis, ut vocant *l. non ut à patre, l.*
apud hostes ff. eod. Nec dubito, quin &
 statum dignitatis recipiat, an & publi-
 ca officia? Utique si adhuc vacaverint, 90
 sed si interim alteri sint concessa ab ha-
 bente potestatem dispar ratio est, quia
 sine injuriâ tertii & publicæ fidei re-
 tractatione tunc restitui nequeunt, nisi
 fortè

Fortè salvis legibus publicis & obser-
 vantia possint officia simul pluribus
 competere, vel nisi alteri sub condi-
 one collatum sit officium ex captivita-
 te vacans, si nimirum captivus officii
 antecessor haud reversus fuerit, vel
 quo usque reversus fuerit, vel denique
 91 si officium sit hereditarium, nam de
 officio temporali & meto jure magi-
 stratus competente procedit quod dixi,
 ut eo pro tempore captivitatis alteri
 collato, cesset postliminium, & est
 diversitatis evidens argumentum, quod
 officia hereditaria tribuant proprium
 quodammodò jus, in quod non mi-
 nus restitutio ex postliminio locum
 habere poterit, quam in alia bona vel
 jura captivi reversi, hinc si quis pro-
 cerum Imperii nostri eam calamitatem
 ineurteret, ut caperetur ab hoste Tur-
 cã, postliminio reversus officia feudis
 Imperii connexa indubiè reciperet,
 etsi alter interim vel spe successio-
 nis sanguinis vel novã collatione eadem
 92 obtinisset, ex quibus apparet hoc
 omninò etiam de feudis afferendum,
 quod in illis locus sit postliminio, in-
 distinctè sive interim alteri collata sint
 sive non; Ratione matrimonii pri-
 cæ leges Romanæ non admisserunt
 postliminium, nisi ex redintegratio-
 ne consensus conjugalis interim cum
 aliã personã nonsecutis nuptiis *d. l.*
 93 *non ut à patre*, cujus juris ea fuit ratio
 quòd matrimonium per captivitatem
 conjugis tanquam superinductã servi-
 tute solveretur, adeò ut si ambo con-
 juges capti fuissent, non perstitisset
 conjugium *d. l. in bello. §. 4.* hinc etsi
 mulier in captivitate enixa sit ex ma-
 rito captivo, partus patre non reverso
 ex captivitate, habebatur spurius *d. di-
 vi. d. l. l. C. cod.* Hodie hæc aliter
 obtinent, tam in bellis Christianorum
 94 inter se quàm bellis eorundem contra
 Turcas & barbaros, in illis enim li-
 bertas personarum per se illibata ma-
 net, ut postliminio opus non sit sive
 quoad vinculum conjugii, sive quoad
 legitimationem partus; in his, et-
 si servitus personis captis inducatur,
 non tamen inde tollitur vinculum ma-
 trimoniale, 1. propter constitutiones
 Justiniani posteriores, quibus voluit
 mulierem ob captivitatem viri nubere
 non posse quousque certum sit, eum vi-
 vere, idem è contrario in viro, juri,
 captivã muliere existente *Nov. 22. c. 7.*
 95 in casu autem ubi incertum est com-
 gem captum vivere, licet ibi Impera-
 tor statuerit post quinquennium per-
 missas novas nuptias, recentiore ta-
 men lege *Nov. 117. c. 10.* expectandum
 censuit tempus, donec de morte con-
 stet, per consequens matrimonium hoc
 jure Justiniano durat 2. idem jure na-
 tarum ac gentium persuadet ratio, quã
 conjuges omnis fortunæ debent esse
 particeps, ergò etiam in fortunæ capti-
 vitatis. 3. eò minus hæc res hodiè
 dubia est, quod conjugia quoque ser-
 vorum permilla sint. 2. l. x. *de conjug.*
serv. hæc de effectu postliminii ex redi-
 tu personarum, ubi vicissim & aliis
 contra reversos ex captivitate jura sua
 96 restituntur. Res quod attinet primò
 indubium est postliminium locum ha-
 bere in immobilibus, idque clarè asserit
 Pomponius *in d. l. si captivus §. 1.* ubi ait
ex pulsis hominibus ex agris quos ceperint domi-
nia

nia eorum ad priores dominos redire, verum in mobilibus rebus quid obtineat non æquè est expeditum. *Hugo Donell. d. c. 21. vers. nec minus*, generaliter tradit in rebus ab hoste receptis postliminium esse, ut jure redeant ad veteres dominos non autem fiant captivum, quod referri solet *text. l. ab hostibus C. de postlim.* Sed difficile est, ut ea sententia generaliter admittatur, etsi enim sint nonnullæ res mobiles, ut tormenta bellica eorumque plaustra, naves onerariæ ac similia, in quibus jus postliminii procedit *l. navibus pr. §. 1. ff. d. l. Sabo. in d. l. ab hostibus n. 4.* regula tamen mobilium rerum per se contraria est, ut videlicet receptæ ab hostibus postliminio careant, quod certè satis exprimit *Labeo. in l. si quid bello. ff. cod.* Paulus quidem *ibid.* dissentire videtur à Labeone, sed subjicit tantum casum specialem, sc. servi hostilis capti & pace factâ ad suos refugientia, posteaque renovato bello iterum capti quem asserit postliminio reverti ad priorem dominum, quod etiam convenit *textui d. l. ab hostibus* itaque Paulus à Labeone non dissentit in regulâ, sed regulæ tantum subnectit exceptionem, quod & aliis in locis fecit ut *in l. pen. §. l. fin. ff. cod.* Deinde cum res hostium captæ, fiant captivum, eæ verò res, quas hostes prius cepertunt, eorundem factæ sint, eæ non pariter ut aliæ res mobiles hostium, cedent captivum *juxta d. l. naturalem §. fin.* præsertim cum ex hoc ipso colligi videatur ratio specialitatis *d. l. si quid bello*, nam fugiens servus pace factâ ad suos, cum in-

terim libertatem recepit pro re hostili haberi nequit, sed specie quâdam servi fugitivi, si iterum capiatur priori domino est restituendus. & hanc sententiam sequuntur *Cuiac lib. 19. obs. c. 7. Covarr. in rel. cap. peccatum p. 2. §. xi. n. 7.* qui tamen ex aliis *ibidem* distinguit inter res mobiles statim & priusquam in hostium præsidia deducerentur iterum captis, vel ex intervallo recuperatis, quanquam si consideremus, illud nondum verè & cum effectu in potestatem hostium pervenisse, quod deductum non est intra præsidia *arg. d. l. postlim. n. §. 1.* isthac distinctione opus non sit, quia loquimur de his quæ verè in potestatem hostium pervenerunt. *Grot. in d. c. 9. §. 101. 14.* de jure veteri concedit, res mobiles postliminio non redire exceptis his, quæ in bello utrum habent, qualium rerum paulo ante feci mentionem, subjicit verò *in §. 15. ibid.* hanc mobilium rerum distinctionem moribus non obtinere, cum generaliter periti morum tradant, res mobiles non redire, secundum quam sententiam, postliminium rerum hodie tantum in immobilibus poterit locum invenire, idque Grotius auctoritate *supremi Auditorii Parisiensis* specialiter in navibus captis & postea recuperatis cessante postliminio ostendit, *ibid. §. 102. 19.* quanquam hosce mores gentium esse & universales non satis liquet. Illud ex jure gentium Principis non improbabiliter dici arbitror, extra bellum nec capture personarum vel rerum diversæ gentis nec postliminio locum esse, propter eam quam natura inter

inter homines instituit cognationem, unde contrarium morem veteris juris gentium, Romanis olim quoad exteros & his reciproce erga illos usitatum. cujus meminit Pomponius in d. 103 *l. postliminii* §. 2. Grotius probabiliter conjecturam adscribit seculo Nomadum, unde ejus juris barbari velut reliquæ remanserint d. c. 9. §. 12. à quo jure neque hodie prorsus recessum est; & vestigia ejus extant in Hungariâ, nam bello actu etiam non existente Christianis licet capere Turcas, resque eorum, & contra, non dubito tamen quin inter Christianos ipsos jus illud captivæ & postliminii in pace cesset, quod & de Mahometanis inter se procedit, vid. Grov. quem sic intelligo in d. §. 19.

104 Ex hac verò re insignis effectus notari meretur, nam capti Christiani à piratis Turcicis habent postliminium, & contra capti Turcæ à piratis Christianis, secus ac generaliter de piratis visum Paulo in d. *l. postliminium* §. 2. & Ulpiano in d. *l. hostes*, & est ratio quia tales piratæ utuntur jure gentis suæ, ergò sicut cuilibet Christiano licitum est etiam extra bellum capere Turcas eorumve res & contra, ita etiam his idem permixtum erit, qui exercent piraticam, isti igitur in d.

105 *lex*. intelligendi sunt de piratis vel latronibus, quæ talibus sive de manu aliquâ collectivâ hominum prædas terræ mativæ agentium, qui nec ipsi gentem constituunt, nec jure gentis alicujus, cui homines vel res diversæ gentis capere liceat, utuntur. De cætero, ut singulorum hominum, ita populorum quoque devictorum postliminium cum Grotio d. c. 9. §. 12. admitto, si nimirum à Rege vel populo socio, hostis imperio eripiantur, ut quondam Sagantini, jugo Carthaginensium à Romanis & Græci ab eisdem Philippi Imperio fuisse exempti atque in libertatem vindicati, cujus rei recentissimum etiam exemplum præbent Geldrienses, Transsilvani & Ultrajectini, qui post Gallicam occupationem postliminii jure libertatem recuperaverunt. Denique 107 quæro, an jus postliminii aboleatur præscriptione? Quod non puto, est enim restitutio in priorem statum ex jure postliminii, habenda pro remaneat facultatis, cui non præscribitur. *Dd. in l. nam. ff. de via publ. nisi forte aliud appareat ex subsequenti pace vel aliis signis, quibus constare possit jus hoc in rebus suis anteriorem dominium remissibile, hæc de capite nostro.*

CAP. XIX.

DE
INDUCIIS ET JURE ARMISTITII.*Summaria.*

Inducia quid sint ? 2. induciarum conventio publica est respectu causa efficientis & materia objectiva. 3. induciarum species declarantur. 4. ad inducias illimitatas auctoritas Ducum belli per se non sufficit. 5. secus in induciis restrictis. 6. Quid in induciis restrictis loco non verò tempore ? 7. & 8. induciarum tempore quid liceat vel non ? 6. animus derelinquendi unde colligatur in hoste, ut per tempora induciarum loca vacua occupare liceat. 10. armistitium generale quomodo in effectu differat ab induciis limitatis. 11. per inducias limitatas non interim prohibitum est continuare munitiones ? 12. secus ferire muros globis aut actu oppugnare. 13. hostes inter inducias illimitatas capti non fiunt servi nec tunc locum habet jus postliminii. 14. hostes tempore induciarum capti anteneantur ad lytrum ? 15. postliminii jus num obtineat in rebus tempore induciarum captis ? 16. inducia limitata habent presumptionem contra se secus ac generales. 17. induciarum duo termini à quo & ad quem, declarantur ex mente Grotii. 18. 19. & 20. induciarum ante publicationem persona vel res capta à civibus vel militibus an & quatenus restituenda ? 21. induciarum & legum ratione obligationis differentia. 22. induciarum terminus tam à quo, quam ad quem comprehenditur sub induciis, licet in priore dissentiat Grotius. 23. 24. & 25. inducia an & quatenus obligent à tempore conventionis vel ratificationis ? 26. ratihabitio an retrotrahatur in actibus publicis jurisgentium ad tempus rei gesta ? 27. induciarum terminus ad quem determinate vel indeterminate est exprimendus. 28. 29. & 30. inducia an & quatenus salva natura sua in longum tempus possint conveniri ? 31. 32. & 33. induciarum finiendarum tres modi referuntur. 34. 35. & 36. induciarum ruptura parti laesa jus tribuit vel resiliendi ab induciis vel iisdem inbarendi cum reparazione damni.

Bellii

Belli finis pax est, hunc verò finem sexnumero ob dissensum partium in rebus plerumque arduis, non ita facile est obtinere, quòd maior tamen spes sit bellum sopitum iri pace, interim convenire solent de suspensione hostilitatum ad tempus per inducias, quòd pacti genus ab effectu proprio hodiè usitatus dicimus armistitium *Ein Stillstand der Waffen* hinc scitè, *Grot. lib. 3. de J. b. & p. c. 21. §. 1.* inducias definit, quòd *sint conventio, per quam bello manente ad tempus bellicis actibus abstinendum est, cui in effectu paria scribit Paulus in li. postliminium §. 1. ff. de capt. & postlim. inducias esse inquit: cum in breve & presens tempus convenit, ne invicem se laessant, excepto eo quod brevis temporis, ut infra dicemus, non sit de essentiâ induciarum. Est verò conventio isthæc sine dubio publica, nam & Duces belli inter se paciscuntur de induciis, secundum quòd publicas conventiones Ulpianus considerat in l. conventionum ff. de pact. vel legati aut planè ipsæmet potestates belligerantes, & materia quoque objectiva subest nempe temporalis cessatio mutuz hostilitatis, ac quemadmodum in privatis causis se habet pactum de non petendo intra certum tempus ad obligationem, sic ad belli jùs pactum induciarum, ut sc. exercitium saltem suspendatur, non ipsum jus arma persequendi post tempus conventum per inducias auferatur; antequam verò argumentum hujus loci magis proprium tractemus, quid nimirum per tempus induciarum liceat vel*

non liceat, penitus considerandæ sunt & species & causæ efficientes; sunt igitur induciæ vel totius belli, quas non malè illimitatas dixeris, iis. 3 que propriè convenit nomen armistitii, vel certi bellici negotii, veluti si respiciant captivorum permutaciones, castrorum tumulationes, urbium obsessarum suspensas oppugnationes, cujusmodi inducias dicere possumus restrictas, prioris generis induciæ majus momentum habent ad summam rerum, præprimis si sunt longiores quibus se pars altera denuò ad bellum comparare & novas vires colligere possit, hinc superiori seculo Franciscus I. Rex Galliarum longiores. 4 inducias recusavit, nec Carolus Quintus, ejus tunc res aliquod otium & respirationem belli requirere videbantur, breviores, utpote sibi inutiles admisit, quæ cum ita sese habeant, ut ex talibus induciis totus belli status interim mutari possit, sola Ducum belli auctoritas non sufficiet ad inducias illimitatas, sed requiretur regum vel populorum consensus, quorum auspiciis bellum geritur, etenim quia Duces, de quibus loquimur administratores belli sunt non domini haud poterunt commoda belli regibus aut populis, à quibus præstituti sunt bellicæ administrationi, intempestivâ hujusmodi induciarum pactione intervertere, nisi vel liberum iisdem concessum sit belli gerendi, sistendi, aut pace finiendi arbitrium, quale factum à Ferdinando secundo Imperatore Fridlando Duci antehac permissum vel ex post facto id genus inducias

Rex

f. 3

Rex populisve ratas habeat; diverso jure utimur quoad inducias restrictas, quæ tanti ponderis non sunt, an etenim urbi obsessæ bidui forsitan vel tridui spatium ad deliberandum detur, num se velit dedere nec ne, non admodum magnum habere potest momentum, ut superioris generis induciarum, unde in ejusmodi minus ponderosis Ducum auctoritas per se videtur sufficere; planè & induciarum si tantum sunt restrictarum respectu certarum provinciarum, aut insignioris urbis, illimitatarum verò temporis intuitu, eodem numero habendæ sunt, quo priores, idque propter simile præjudicium & pondus circa summam totius belli, quales (si ère visum esset concedere) fuissent induciarum respectu diceceseos Utrajectinæ quas præfectus Gallicus ibidem specie neutralitatis non à solo Duce belli sed ab ipsis ordinibus confœderati Belgii efflagitasse fertur. Veruntamen declarationem prædictam admittunt, ut Duces belli ad dispendium sui Regis vel reipublicæ inducias illimitatas, quæve earum vices subeunt, sine consensu superiori pacifici quidem nequeant, bene verò ad commodum, nam Regis vel rei publicæ cujus statui expedit laxamentum aliquod vel interstitium belli, jam præsumitur adesse consensus ore & auctoritate Ducis belli expressus in his quæ favorabilia ac profutura sunt, ergò ex eâ parte induciarum non erunt irritæ. Præmissis hisce de eo, quod interim liceat vel non liceat, regula sumenda ex definitione induciarum, omnes nimirum bellicos actus sive in personas sive in res illicitos esse, cæ-

teros permitti *Grot. d. c. 21. §. 6. id-* que dubio procul procedit de actibus belli tam dolosis quàm violentis, nam ut justum bellum secundum tradita cap. proximo, facultatem tribuit lædendi hostem sive violentiâ sive dolo, sic induciarum eandem facultatem in utroque illo actuum genere suspendunt, hinc per induciarum tempora non magis licet hostium loca corruptis prædianis capere, quàm apertâ vi expugnare *Grot. d. l. §. 8. an & loca* ab hostibus interim derelicta occupare permittunt? Utrique si modò verè derelicta sint, aliàs secus *Grot. d. §. 8. qui* ibid. ex *Procopio lib. 2. Goth.* Bellisarium redarguit prætextu derelictionis urbes Gothorum per inducias invadentem, sed unde sumemus conjecturam derelictionis? Si hostis ex toto districtu vicino discesserit & loca aliqua planè vacua reliquerit, maxime si quod proximo bello Gallii fecerunt in Leodiensi civitate, fortalium ipsum dejecerit, concludens inde signum animi derelipientis colligitur, ex hisce igitur vel similibus circumstantiis nec tempore induciarum illicitum erit loca deserta ab hoste occupare. Planè superius induciarum discrimen huc applicandum venit, armistitium enim generale vel illimitatarum induciarum effectum habent cessationis ab omni hostilitate, sed restrictarum non extra tenorè limitatarum conventionis, hinc induciarum urbium obsessarum non obstant, quo minus auxilia & commearum intercipientur, & quo minus cæterarum copiarum hostiles inter inducias obsessarum fortalium, jure belli capiuntur vel occiduntur

11 **dantur**, solis sc. prædiiariis pro tempore induciarum parcendum intra terminos loci, quem præsidio tenent. *add. Grot. d. c. 21. §. 8.* Sed an ne munitiones jure continuari hinc inde possunt, ab obsessis ad defendendum, ab obsidentibus ad oppugnandum? Puto ante omnia inspiciendum quid inter partes placuerit, idque observandum, si id vero evidenter non appareat, permissam censeri debere durantibus induciis munitionum continuationem, eo nimirum jure, quo præparatæ bellum, militem conscribere & in castra ducere permittitur, ergo similiter in urbium oppugnationibus fossas producere, aggeres extruere, cuniculos agere, uti vicissim obsessis, separare muros vel nova munimenta obsidentibus adversa perficere inter inducias licebit, cum hi & similes actus sint tantum præparatorii futuræ vel oppugnationis vel defensionis; alii verò muros ferite globis tormentariis, vel scalis admotis transcendere, turres pulvere nitrato subvertere, vel omninò eorum aliquid agere, quæ in ipso certamine ad lædendos hostes fiunt, nisi nominatim per inducias exceptum fuerit, non licet, quippe cum hi tales actus bellici, per se & immediatè cum

12

13 **naturâ induciarum pugnent.** Ex hisce sequitur, quod capti inter inducias generales sive illimitatas, non fiant servi capientium hostium, unde etiam posthminium cessat, quò sine dubio respexit Paulus in *l. posthminium §. 1. ff. de capt. & poss.* ut rectè perpendit *Grotius d. c. 21. §. 6.* neque enim textus ille ita intelligendus est quasi

velit iustus, captis ab hoste, ex subsecutis induciis intercludi facultatem refugiendi ad suos, cum id gentium jure fallum sit & induciæ jure bello lædendi sitant, non verò facultatem sese in libertatem vindicandi; ut prior illa interpretatio omninò sit verior; hoc amplius, capti per induciarum

14

tempora neque ad lytrum tenentur hosti, ac si quid iisdem nihilo minus extorqueatur, viâ facti contingit, non permissu juris gentium, id quod intelligo respectu hostium ipsorum, non respectu tertii pecuniâ suâ redimentis libertatem hominis de facto captivi præsertim in illam redemptionem consentientis, quo casu non injusta videri poterit pecuniæ repetitio, licet in personâ hostis injusta fuisset exactio, negotium nempe gessit redemptor vel potius mandatum executus est consentientis, ex quo meritò ei actio datur; in rebus tempore generalis armistitii captis pariter cessat posthminium cum hostes dominia ex impedimento induciarum acquirere

15

non potuerint, quæ ratio pervincit etiam, quòd si postea ab alterâ parte res hosti iterum fuerint ereptæ, haud quaquam cedant prædæ sed priori domino sint restituendæ. Quod attinet limitatas inducias ita persona aut res